

# 資産・負債の状況(連結)

## ■預金・譲渡性預金

(単位：百万円)

区分		平成26年度中間期末	平成27年度中間期末
国内	流動性預金	52,727,911	56,141,548
	定期性預金	24,175,228	23,640,749
	その他	5,346,075	5,473,601
	計	82,249,215	85,255,899
	譲渡性預金	5,704,892	6,839,563
	合計	87,954,108	92,095,463
海外	流動性預金	9,052,019	11,628,233
	定期性預金	3,700,445	5,087,798
	その他	105,093	127,516
	計	12,857,558	16,843,548
	譲渡性預金	8,929,539	8,629,444
	合計	21,787,098	25,472,993
総合計		109,741,206	117,568,456

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金

3.定期性預金=定期預金+定期積金

## ■貸出金の業種別構成

(単位：百万円)

区分		平成26年度中間期末		平成27年度中間期末	
		金額	構成比	金額	構成比
国内 (除く特別国際 金融取引勘定分)	製造業	6,034,715	11.76%	6,261,187	12.09%
	農業、林業、漁業及び鉱業	135,788	0.27	129,644	0.25
	建設業	900,166	1.75	887,403	1.71
	運輸、情報通信、公益事業	4,588,527	8.94	4,567,132	8.82
	卸売・小売業	4,337,576	8.45	4,394,012	8.49
	金融・保険業	2,655,777	5.18	2,803,568	5.42
	不動産業、物品賃貸業	7,439,477	14.50	7,833,482	15.13
	各種サービス業	4,307,221	8.40	4,218,790	8.15
	地方公共団体	946,327	1.84	901,516	1.74
	その他	19,963,747	38.91	19,780,451	38.20
		合計	51,309,327	100.00	51,777,190
海外及び特別国際 金融取引勘定分	政府等	78,196	0.41	69,165	0.30
	金融機関	1,174,533	6.10	1,462,655	6.44
	商工業	15,627,067	81.17	18,445,974	81.14
	その他	2,371,519	12.32	2,755,700	12.12
		合計	19,251,318	100.00	22,733,495
総合計		70,560,645	—	74,510,685	—

(注)「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

## ■リスク管理債権

(単位：百万円)

区分	平成26年度中間期末	平成27年度中間期末	平成26年度末
破綻先債権①	40,195	45,000	35,861
延滞債権②	834,654	660,796	774,058
3カ月以上延滞債権③	20,867	16,980	13,714
貸出条件緩和債権④	324,916	269,426	278,622
合計	1,220,633	992,203	1,102,256
部分直接償却(直接減額)実施額	397,035	332,322	325,980

### 各債権の定義

- ①「破綻先債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者や手形交換所において取引停止処分を受けた債務者に対する貸出金
- ②「延滞債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち、破綻先債権に該当する貸出金及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金を除いた残りの貸出金
- ③「3カ月以上延滞債権」：元本又は利息の支払いが、約定支払日の翌日を起算日として3カ月以上延滞している貸出金(除く①、②)
- ④「貸出条件緩和債権」：経済的困難に陥った債務者の再建・支援を図り、当該債権の回収を促進することなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定等を行った貸出金(除く①～③)

## ■ 有価証券残高

(単位：百万円)

区分		平成26年度中間期末	平成27年度中間期末
国内	国債	12,464,695	14,287,698
	地方債	160,922	61,980
	社債	2,628,965	2,564,968
	株式	3,662,218	3,970,967
	その他の証券	4,134,687	3,862,168
	計	23,051,490	24,747,783
海外	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	39,541	70,916
	株式	—	—
	その他の証券	3,103,683	3,179,243
	計	3,143,224	3,250,160
全社	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	—	—
	株式	49,006	51,758
	その他の証券	—	—
	計	49,006	51,758
合計		26,243,721	28,049,702

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「その他の証券」には、外国債券及び外国株式を含んでおります。

## ■ 特定取引資産・負債の内訳

(単位：百万円)

区分	平成26年度中間期末				平成27年度中間期末			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引資産	7,397,212	524,326	△58,515	7,863,023	6,909,173	822,660	△51,529	7,680,304
うち商品有価証券	3,844,753	80,863	—	3,925,617	3,646,413	87,825	—	3,734,239
うち商品有価証券派生商品	12,045	—	—	12,045	18,415	—	—	18,415
うち特定取引有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	13,861	308	—	14,170	22,167	373	—	22,540
うち特定金融派生商品	3,434,565	443,154	△58,515	3,819,204	3,148,188	734,462	△51,529	3,831,121
うちその他の特定取引資産	91,985	—	—	91,985	73,988	—	—	73,988
特定取引負債	4,961,179	424,569	△58,515	5,327,233	4,869,786	733,422	△51,529	5,551,679
うち売付商品債券	2,072,115	29,871	—	2,101,987	2,274,644	22,418	—	2,297,062
うち商品有価証券派生商品	21,862	—	—	21,862	22,223	—	—	22,223
うち特定取引売付債券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	11,643	278	—	11,922	20,746	338	—	21,085
うち特定金融派生商品	2,855,557	394,419	△58,515	3,191,461	2,552,172	710,665	△51,529	3,211,308
うちその他の特定取引負債	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。